
organizzativo da attuare secondo le procedure

della L.R. n. 48/2000;

VISTA la D.G.R. 673/06 che ha modificato la

D.G.R. 2903/04 "Disciplina dell'iter procedurale

delle proposte di Deliberazione della Giunta

Regionale e dei provvedimenti di impegno e

liquidazione della spesa";

VISTA la L.R. 24.12.2008 n. 31 "Disposizioni

per la formazione del Bilancio di Previsione

Annuale e Pluriennale della Regione Basilicata –

Legge Finanziaria 2009";

VISTE la L.R. 24.12.2008 n. 32 "Bilancio di

Previsione per l'Esercizio Finanziario 2009 e

Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011" e

la L.R. 7.8.2009 n. 27 "Assestamento del Bilancio

di Previsione per l'Esercizio finanziario 2009 e

Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011;

VISTE la D.G.R. n.2 dell'8/01/2009 "Approva-

zione della ripartizione finanziaria in capitoli

delle U.P.B. del Bilancio di previsione per l'Eser-

cizio Finanziario 2009 e del Bilancio Pluriennale

per il triennio 2009-2011" e la D.G.R. n.1495 del

10.08.2009 "Approvazione della ripartizione

finanziaria in capitoli delle U.P.B. variate del

Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario

2009 e del Bilancio Pluriennale per il triennio

2009-2011;

VISTO il Reg. (CE) n.1198 del 27.07.2006,

relativo al Fondo Europeo Pesca (FEP);

VISTO il Reg. (CE) n.498 del 26/03/2007, che

reca modalità applicative del Reg. (CE)

1198/2007; 

VISTO il Vademecum FEP emanato dalla

Commissione Europea in data 26/03/2007;

VISTO il Piano Strategico Nazionale (PSN)

inviato ai Servizi della Commissione Europea il

2/08/20Q7;

VISTO il Programma Operativo del FEP

(PO) approvato dalla Commissione Europea con

Decisione C (2007) 6792 del 19/12/2007;

VISTA la D.G.R. n. 2128 del 29.12.2008 che

approva il "Documento regionale di attuazione

del Fondo Europeo della pesca – FEP 2007-2013

Reg. (CE) 1198/2006" per la realizzazione del

Programma Operativo Nazionale da parte della

Regione Basilicata in qualità di Organismo inter-

medio;

VISTA la D.G.R. del 5.08.09 n.1489 ineren-

te:"Interventi nel settore della pesca e dell'acqua-

coltura cofinanziati dal Fondo Europeo per la

Pesca - FEP - ai sensi del Reg(CE) n.1198/06.

Approvazione e pubblicazione dei bandi regiona-

li di attuazione della misura 21.1 "Investimenti

produttivi nel settore dell'acquacoltura" e della

misura 2.3 "Investimenti nei settori della trasfor-

mazione e commercializzazione".

TENUTO CONTO della necessità di modifi-

care il comma 2 dell'articolo 17 relativo a "Obbli-

ghi del beneficiario" dei bandi approvati con la

citata D.G.R. n.1489 del 5.08.09;

SU PROPOSTA dell'Assessore al ramo;

AD UNANIMITA' di voti;

DELIBERA

• Di modificare il testo del comma 2 dell'artico-

lo relativo a "Obblighi del Beneficiario" dei

bandi approvati con D.G.R. n.1489 del 5 ago-

sto 2009 nel seguente modo:

2. effettuare il pagamento di tutte le spese

sostenute per la realizzazione del progetto

ammesso a finanziamento attraverso: boni-

fico o ricevuta bancaria (Riba), assegno

bancario non trasferibile, bollettino e

vaglia postale. Non è ammesso pagamento

attraverso dazione diretta di moneta, salvo

i soli casi in cui è inequivocabilmente

garantita la tracciabilità della spesa e,

comunque, per importi non superiori a

550,00 Euro, IVA compresa se ammissibile,

per singolo bene/servizio e comunque per

un importo complessivo massimo non

superiore al 3% del costo totale dell'investi-

mento ammesso;

Si dispone la pubblicazione del presente

provvedimento per intero sul BUR della Basilica-

ta.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 6 ottobre 2009, n. 1705.

Programma di lotta alle parassitosi ani-
mali. Periodo 2009-2011.

Parte I 9311N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 23-10-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 e succes-

sive modifiche ed integrazioni concernente la

"Riforma dell'organizzazione Regionale";

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono

stati individuati gli atti rientranti, in via genera-

le, nelle competenze della Giunta Regionale;

VISTE le D.G.R. n. 1148/05 e n. 1380/05 rela-

tive alla denominazione e configurazione dei

Dipartimenti Regionali;

VISTA la D.G.R. n. 2017/05 con cui sono sta-

te individuate le strutture dirigenziali ed è stata

stabilita la declaratoria dei compiti alle medesi-

me assegnati;

VISTA la D.G.R. n. 637/2006 di modifica del-

la D.G.R. 2903/2004 "Disciplina dell'iter procedu-

rale delle proposte di deliberazione della Giunta

Regionale e dei provvedimenti di impegno e

liquidazione della spesa";

VISTA la L.R. 24/12/2008 n. 31 "Disposizioni

per la formazione del Bilancio di Previsione

Annuale e Pluriennale della Regione Basilicata –

Legge Finanziaria 2009";

VISTE le LL.RR. nn. 32 del 24/12/2008

"Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanzia-

rio 2009 e Bilancio Pluriennale per il triennio

2009-2011" e 27 del 07/08/2009 "Assestamento

del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finan-

ziario 2009 e Bilancio Pluriennale per il triennio

2009-2011";

VISTE le DD.GG.RR. nn. 2 dell'8/01/2009

"Approvazione della ripartizione finanziaria in

capitoli delle U.P.B. del Bilancio di Previsione

per l'Esercizio Finanziario 2009 e del Bilancio

Pluriennale per il triennio 2009-2011" e 1495 del

10/08/2009 "Approvazione della ripartizione

finanziaria in capitoli delle U.P.B. variate del

Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario

2009 e del Bilancio Pluriennale per il triennio

2009-2011";

VISTO il Reg. (CE) n. 1857/2006 della Com-

missione del 15 dicembre 2006, "relativo all'ap-

plicazione degli articolo 87 e 88 del trattato agli

aiuti di Stato a favore delle piccole e medie

imprese attive nella produzione di prodotti agri-

coli e recante modifica del regolamento (CE) n.

70/2001", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del-

l'Unione Europea del 16/12/2006 serie L 358, in

particolare l'art. 10 sugli "Aiuti relativi alle fito-

patie ed epizoozie e alle infestazioni parassita-

rie";

VISTA la L.R. n. 18 del 5/08/2008 "Norme in

materia di aiuti alle piccole e medie imprese

agricole", che disciplina gli aiuti non soggetti

all'obbligo di notificazione preventiva alla Com-

missione Europea, in applicazione del citato

Reg. (CE) n. 1857/2006;

VISTO il D.P.R. 08/02/1954 n. 320 "Regola-

mento di Polizia Veterinaria";

RITENUTO opportuno attuare, sull'intero

territorio regionale, azioni di prevenzione, con-

trollo ed eradicazione delle malattie parassitarie

volte ad individuare gli allevamenti infesti ed a

disciplinare il loro risanamento, al fine di tutela-

re il benessere e la sanità degli animali nonché la

salute dell'uomo e la qualità e quantità delle pro-

duzioni regionali;

CONSIDERATO che la particolare situazio-

ne epidemiologica, evidenziata dal monitoraggio

effettuato dall'Associazione Provinciale Allevato-

ri di Potenza e dalla relazione scientifica dell'U-

niversità degli Studi di Bari – Dipartimento di

Sanità Pubblica e Zootecnia, desta preoccupa-

zioni per lo stato sanitario del bestiame, per cui

si ritiene necessario provvedere ad una rapida

eradicazione delle malattie parassitarie attraver-

so l'adozione di un programma pubblico di lotta

a queste patologie che colpiscono gli animali

allevati sul territorio della Regione Basilicata;

TENUTO CONTO che le parassitosi, oltre ad

arrecare gravi perdite economiche, debilitano gli

animali rendendoli meno resistenti alle malattie

infettive compromettendo anche l'esito positivo

dei provvedimenti obbligatori adottati dalle

autorità pubbliche attraverso i Piani di risana-

mento ed eradicazione specifici per ogni malat-

tia (Blue Tongue, TBC, brucellosi, ecc..), per cui

si ritiene opportuno mettere in atto un program-

ma pubblico di interventi di lotta alle parassitosi

animali;

CONSIDERATO che l'adesione alle opera-

9312 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 23-10-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



zioni di profilassi e di risanamento degli alleva-

menti avviene su base volontaria per cui è neces-

sario stimolare la larga partecipazione degli alle-

vatori, al fine di conseguire i risultati attesi attra-

verso l'attuazione di interventi efficaci;

ACCERTATA la necessaria disponibilità

finanziaria sul cap. U08630 - UPB 0421.13 del

bilancio di previsione della Regione Basilicata

per il corrente esercizio finanziario e per il trien-

nio 2009-2011;

Su proposta dell'Assessore al Dipartimento

"Agricoltura, Sviluppo Rurale Economia Monta-

na" d'intesa con l'Assessore al Dipartimento

"Salute, Sicurezza e Solidarietà Sociale, Servizi

alla persona e alla Comunità";

Ad unanimità di voti:

DELIBERA

- di approvare l'allegato "Programma di lotta

alle parassitosi animali. Periodo 2009-2011”,

accluso al presente atto, di cui costituisce par-

te integrante e sostanziale, per il periodo 2009-

2011 e per una spesa presunta a carico del

bilancio regionale di a 700.000,00;

- di stabilire che la spesa prevista totale di a

700.000,00 sarà imputata sul cap. U08630

UPB 0421.13 del bilancio pluriennale di previ-

sione 2009-2011 per l'importo di a 200.000,00/

2009, a 250.000,00/anno 2010 ed a

250.000,00/anno 2011;

- di demandare all'Ufficio Produzioni Zootecni-

che e Zoosanità di predisporre, con successivi

atti amministrativi gli impegni e le liquidazio-

ni del contributo citato che graveranno sul

cap. U08630 U.P.B. n. 0421.13 del Bilancio

regionale del corrente esercizio finanziario;

- di dare mandato al Dipartimento "Salute,

Sicurezza e Solidarietà Sociale, Servizi alla

persona e alla Comunità", in qualità di coordi-

natore sanitario del programma, di predispor-

re, entro quindici giorni dalla data di approva-

zione del presente atto, le "Linee operative per

l'attuazione del Programma di lotta alle paras-

sitosi animali. Periodo 2009-2011";

- di dare atto che l'approvazione della presente

deliberazione avviene ai sensi dell'art. 3, com-

ma 2, del Regolamento CE) n. 1857/2006 della

Commissione del 15 dicembre 2006 relativo

all'applicazione degli articoli 87 e 88 del Trat-

tato agli Aiuti di Stato a favore delle piccole e

medie imprese attive nella produzione di pro-

dotti agricoli e recante modifica del reg. CE n.

70/2001 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale

dell'Unione Europea del 16.12.2006 n. L

358/3) e che pertanto il regime di aiuti oggetto

della deliberazione medesima non è soggetto

all'obbligo di notifica di cui all'art. 88, para-

grafo 3 del trattato, in quanto: rispetta tutte le

condizioni previste dal regolamento CE n.

1857/2006 della Commissione, contiene un

riferimento esplicito allo stesso e per la quale

sarà inviata la sintesi delle informazioni di cui

all'art. 20, paragrafo 1 del regolamento mede-

simo;

- di dare mandato al Dirigente del Dipartimento

Agricoltura, Sviluppo Rurale, Economia Mon-

tana della trasmissione alla Commissione

Europea di una sintesi delle informazioni rela-

tive al regime di aiuto conformemente a quan-

to stabilito all'art. 20, paragrafo 1, del Reg.

(CE) n. 1857/2006 della Commissione e dal-

l'art. 23 della L.R. n. 18 del 5/08/2008.

Parte I 9313N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 23-10-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



9314 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 23-10-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I 9315N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 23-10-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



9316 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 23-10-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I 9317N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 23-10-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



9318 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 23-10-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I 9319N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 23-10-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


